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Abstract:

The diploma thesis deals with topic of relict Czech-German ethnic boundary. In the first

part of the thesis theoretical-methodological aspects of the study are discussed with an
emphasis on delimitation of Czech-German ethnic boundary in literature. In the past the
tendency to draw ethnic boundary as a line prevailed and it was common not to deal with
zonal character of ethnic boundaries. In the second part of the thesis the shape of Czech-
German ethnic boundary in the Czech lands and its changes from the end of the 19th century
to 2001 are studied.

In the third part of the thesis the shape of Czech-German ethnic boundary in chosen
interest regions is analyzed, and the function of ethnic boundary as a socio-cultural divide of a
territory is considered. The aim of the study was to find out if there are differences between
Czech and German community in the interest regions. The function of ethnic boundary as a
socio-cultural divide was examined in two periods: in an interwar era of the first
Czechoslovak republic, and at the beginning of the 21st century, when Czech-German ethnic
boundary remains only as a relict boundary. Comparison of both parts along the ethnic
boundary in the interest regions was done on the basis of religiosity of population and results
of parliamentary elections.

Key words: Ethnic Boundary, Relict Boundary, Czechia, Borderland, Voting Behaviour,
Religiosity, Nationality

Abstrakt:

Předložená diplomová práce se zabývá tématem reliktní česko-německé etnické hranice.

V úvodní části práce jsou diskutovány teoreticko-metodologická východiska s důrazem na
pojetí česko-německé etnické hranice v předchozí literatuře. V minulosti převažovala
tendence k vykreslení etnické hranice jako linie a rezignovalo se na zonální charakter etnické
hranice. Ve druhé části předložené práce je sledován průběh česko-německé etnické hranice a
jeho změny v českých zemích od konce 19. století do roku 2001.

Ve třetí části práce je analyzován průběh česko-německé etnické hranice ve vybraných
zájmových územích, a následně posouzena funkce etnické hranice jako socio-kulturního
předělu v území. Cíle předložené práce bylo zjistit, zda se v jednotlivých zájmových oblastech
odlišují české a německé společenství. Funkce etnické hranice jako předělu byla sledována ve
dvou obdobích, v meziválečném období první republiky, a na počátku 20. století, kdy již
česko-německá etnická hranice přetrvávala jen v podobě hranice reliktní. Srovnání území po
obou stranách etnické hranice bylo provedeno na základě údajů o náboženském vyznání
obyvatel a výsledků parlamentních voleb.

Klí čová slova: etnická hranice, reliktní hranice, Česko, pohraničí, volební chování,
religiozita, národnost
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Úvod

Předložená diplomová práce se věnuje tématu česko-německé etnické hranice a zkoumá

její funkci jako socio-kulturního předělu v území. Češi a Němci spolu žili v českých zemích

po staletí, událostmi po skončení druhé světové války ovšem toto mnohasetleté soužití

skončilo. Po vysídlení německého obyvatelstva přicházeli do opuštěných míst noví lidé a

pokoušeli se zde navázat na svůj starý život či začít život úplně nový. Je logické, že si s sebou

přinesli své tradice, svůj způsob života, v pohraničí tak vznikaly mnohdy pestré komunity

osídlenců, i velmi různorodé obce co do původu osadníků. Celé pohraničí představovalo

v době komunismu specifický prostor.

Pro velkou část obyvatelstva dosídleného území začíná historie tohoto kraje rokem 1945,

a většina místních dosídlenců projevuje jen pramalý zájem se o minulosti svého regionu

dozvědět více. Dřívější německý charakter pohraničních území Česka je velkou částí

veřejnosti vnímán s negativní konotací. Jsou to zkrátka „Sudety“.

Ke vnímání pohraničí pod souhrnným označením „Sudety“ samozřejmě přispěli i samotní

původní obyvatelé této části českých zemí, čeští Němci. Česko-německá etnická hranice

plnila v minulosti funkci především kulturního předělu. V průběhu 19. století se ovšem u

německého obyvatelstva začaly objevovat tendence po hromadné identitě sudetského

němectví. Proběhla však tato „proměna“ z českého či moravského Němce na sudetského

Němce v českých zemích rovnoměrně? Či se v některých oblastech němečtí obyvatelé

k sudetoněmeckým politickým aktivitám (včetně práva na sebeurčení) nehlásili?

V souvislosti se změnami předmětové orientace socio-geografického výzkumu v Česku

v posttotalitním období (Hampl, Dostál, Drbohlav 2007) se při studiu

(i) krajinných změn (Štěpánek 1992, 2002; Bičík, Štěpánek 1994; Bičík, Jeleček 2005;

Bičík, Chromý 2006; Bičík, Kabrda 2007; Rašín 2005),

(ii) rozvoje pohraničí a přeshraniční spolupráce (Jeřábek 1999, 2001; Jeřábek, Dokoupil,

Havlíček a kol. 2004),

(iii) polarizace prostoru a lidského a sociálního kapitálu (Jančák, Havlíček, Chromý,

Marada 2008),

(iv) územních identit apod. (Heřmanová, Chromý a kol. 2009, Kuldová 2005)

11

upozorňuje na dichotomii dosídlené − kontinuálně se vyvíjející území. S výjimkou dílčích

studií (např. Zeman 2001) se však etnickému předělu dosud ve výzkumu pozornost

nevěnovala. Existovaly územní rozdíly v průběhu a formě etnické hranice? Žili Češi a Němci

v území spíše „spolu“ nebo „vedle sebe“?

Objekt výzkumu předložené práce představuje reliktní česko-německá etnická hranice,

jednak celkově v rámci českých zemí, a následně v zájmových částech jejich pohraničí.

Předmětem výzkumu je pak analýza průběhu etnické hranice a její projev coby hranice

reliktní, který se může vyskytovat např. ve formě socio-kulturních odlišností v území.

Práci lze členit do tří částí, jimiž jsou:

1. Teoreticko-metodologická východiska práce

2. Česko-německá etnická hranice a změny jejího průběhu v letech 1880-2001

3. Průběh reliktní česko-německé etnické hranice v zájmových oblastech a posouzení

jejího významu jako socio-kulturního předělu v území

Předložená práce sleduje níže uvedené cíle:

1. Posoudit teoreticko-metodologické rámce výzkumu hranic s důrazem na způsoby

vymezení česko-německé etnické hranice jako reliktní hranice v prostoru.

2. Rekonstruovat změny průběhu česko-německé etnické hranice od konce 19. století na

bázi hodnocení územní diferenciace etnické struktury podle sčítání lidu v letech 1880 - 2001.

3. Analyzovat územní diferenciaci průběhu etnické hranice v zájmových oblastech

pohraničí a posoudit význam reliktní hranice jako socio-kulturního předělu v území.

Diplomová práce se snaží odpovědět na následující výzkumné otázky:

1. Jaké byly způsoby vymezení česko-německé etnické hranice v minulosti? Byla

reflektována její zonální povaha a regionální rozdíly v jejím průběhu v rámci českých zemí?
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2. Jakým způsobem se vyvíjela etnická hranice mezi lety 1880-2001 v českých zemích?

Byla etnická hranice stabilní, či se její průběh proměňoval?

3. Existuje česko-německá etnická hranice v zájmových oblastech? Lze ji vymezit? Jaký

prostorový charakter má etnická hranice ve vybraných zájmových oblastech? Jedná se spíše o

ostrý předěl či přechod zonálního charakteru?

4. Fungovala česko-německá etnická hranice jako socio-kulturní předěl v území? Lišila se

obě etnická společenství ve svých socio-kulturních charakteristikách? Lze v území sledovat i

po odsunu německého obyvatelstva projev reliktní etnické hranice?
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1. Metodika práce

První část práce se zabývá teoreticko-metodologickým zarámováním problematiky,

diskusí užívaných pojmů a jejich uvedením do širších souvislostí. V textu je diskutován

pojem hranic, význam a vývoj hranic, s důrazem na etnické a reliktní hranice coby objektu

výzkumu předkládané práce. Důležitá část úvodního dílu se týká přístupu k česko-německé

etnické hranici a jejímu zpracování v předchozí literatuře, s ohledem na její možné

dezinterpretace. V dalších kapitolách úvodní části je pozornost zaměřena na pojmy národ,

etnicita a související kategorie, historii osídlení českých zemí, a problematiku zjišťování

národnosti populace při sčítání lidu.

Druhou část diplomové práce tvoří popis změn průběhu etnické hranice v českých zemích

od roku 1880 do roku 2001, sloužící jako zarámování dané problematiky do kontextu vývoje

etnické hranice od konce 19. století. Jako podklad byla použita data ze sčítání lidu, respektive

národnostní údaje v jejich rámci, jež vykazují relativně velkou podrobnost a umožňují

komparaci na území celého státu. Sledované období začíná rokem 1880, kdy se etnická data

začala v censu monitorovat, a končí doposud posledním sčítáním obyvatelstva v roce 2001.

[…]


populací natolik, že etnická hranice nebude ani ve své reliktní podobě patrna. Dnes již i

z jiných studií vyplývá, že se tak nestalo a projevy reliktní etnické hranice lze stále pozorovat.

Nejinak tomu je i na Domažlicku, Náchodsku a Znojemsku. Projev reliktní etnické hranice je

relativně silný, resp. zvláště v některých charakteristikách.

Bez výjimky lze konstatovat, že mezi bývalými německými a českými obcemi existují

statisticky významné rozdíly v podílu věřících římskokatolické církve a osob bez vyznání.

Dosídlené území se vyznačuje výrazně nižším podílem věřící populace a naopak vysokým

zastoupením ateistů. V případě zájmových území se tedy v religiozitě obyvatelstva reliktní

etnická hranice projevila; na celostátní úrovni přitom tuto dichotomii překrývá rozdělení

Čechy − Morava (Kuldová 2006). Náboženská skladba populace zájmových územích v roce

2001 tedy byla do jisté míry inverzní k religiozitě místní populace v meziválečném období,

v tom ohledu, že v roce 2001 žije relativně méně katolíků v bývalých německých obcích,

dříve tomu bylo naopak.
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V případě volebního chování populace opět pro všechna zájmová území platí, že

participace obyvatel českých obcí na politickém dění se významně liší od aktivity obyvatel

dosídlených obcí. Zde je míněna volební účast populace, která byla ve všech zájmových

územích při obou parlamentních volbách vždy statisticky signifikantně vyšší v českých

obcích než v obcích s předválečnou německou většinou.

Ve všech zájmových územích se také obyvatelstvo českých a bývalých německých obcí

statisticky významně liší podle volebních zisků komunistické strany. V dosídlených obcích

získávají komunisté pravidelně poměrně vysoké podíly hlasů. I tato situace znamená otočení

volebních preferencí v daných zájmových oblastech. Když se k volebním ziskům KSČM ještě

navíc připočtou volební výsledky sociálních demokratů, vychází dosídlené obce jako výrazně

levicovější než české obce. Jak již bylo zmíněno, za první republiky to bylo obyvatelstvo

českých obcí, které ve větší míře preferovalo levicové strany.

Ve všech zájmových územích byl tedy jak na příkladě náboženského smýšlení

obyvatelstva, tak na volebních výsledcích sledován velmi silný projev reliktní etnické hranice

jako předělu v území. U volebních výsledků vývoj mezi lety 2002 a 2010 navíc nenaznačuje,

že by docházelo ve větší míře k zeslabení působení reliktní etnické hranice. Plánované sčítání

lidu v roce 2011 pak poskytne další data, na nichž bude možné analyzovat vývoj i v případě

religiozity populace. Samozřejmě, že výsledky sledování religiozity a volebního chování

nelze zevšeobecňovat i na další aspekty socio-kulturního chování.

Poměrně silný projev etnické hranice jako socio-kulturního rozhraničení byl, jak už bylo

konstatováno, nalezen i u religiozity obyvatel v roce 1930, resp. výsledků voleb v roce 1929.

Výsledky se ovšem lišily i mezi jednotlivými zájmovými oblastmi. V tomto ohledu je tedy

namístě pamatovat, že v českých zemích nežili ještě v třicátých letech pouze sudetští Němci,

ale že i německé obyvatelstvo českých zemí bylo značně vnitřně diferenciováno.
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Přílohy:

Příloha 1: Vývoj počtu obyvatel německé národnosti v okresech mezi lety 1980-1991

Zdroj: Fialová (1994)

Příloha 2: Podíl obyvatel německé národnosti v okresech v roce 2001 (%)

Zdroj: ČSÚ (2003)
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Příloha 3: Vymezení zájmových území

zájmové území politický okres soudní okres obce

Domažlice Domažlice Domažlice všechny
Kdyně všechny kromě obce Spůle
Horšovský Týn Horšovský Týn všechny kromě obce
Dolní Kamenice
Poběžovice všechny
Hostouň všechny kromě obcí
Bezděkov a Třemešné
Klatovy Nýrsko Pláně, Sruby, Úborsko
Přeštice Přeštice Strýčkovice
Stříbro Stříbro Jivjany

Náchod Náchod Náchod všechny
Česká Skalice Olešnice, Starkoč, Stolín,
Studnice, Všeliby
Broumov Broumov všechny
Police nad Metují všechny
Teplice nad Metují všechny

Znojmo Znojmo Znojmo všechny
Jaroslavice všechny
Vranov všechny

Příloha 4: Výsledky voleb do poslanecké sněmovny v roce 1929 na území Československa
získané hlasy počet

Volební uskupení počet podíl (%) mandátů

Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu 1 105 498 14,97 46
Československá sociálně-demokratická strana dělnická 963 462 13,05 39
Československá strana národně-socialistická 767 328 10,39 32
Komunistická strana Československa 753 220 10,20 30
Československá strana lidová 623 340 8,44 25
Deutsche sozialdemokratische Arbeiterpartei 506 761 6,86 21
Hlinkova slovenská ľudová strana 425 051 5,76 19
Deutsche Wahlgemeinschaft 396 454 5,37 16
Československá národní demokracie 359 547 4,87 15
Deutsche christlichsoziale Volkspartei und Deutsche Gewerbepartei 348 066 4,71 14
Československá živnostensko-obchodnická strana středostavovská 291 209 3,94 12
Zemská křesťansko-sociální, Maďarská národní a Spišsko-německá strana 257 372 3,49 9
Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei 204 110 2,76 8
Deutsche Nationalpartei und sudetendeutscher Landbund 189 187 2,56 7
Volební sdružení polských stran a židovských stran 104 556 1,42 4
Liga proti vázaným kandidátním listinám 70 850 0,96 3
Ostatní 18 968 0,26 0

Celkem 7 384 979 100 300
Zdroj: SÚS (1930)