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Matěj Podhola se v předkládané diplomové práci zabývá tématem reliktní česko-

německé etnické hranice. Práce o celkovém rozsahu 131 stran je jasně a přehledně

strukturována. Přestože se v textu vyskytují drobné překlepy a volbu barevné škály

v některých tematických mapách, byť je přiměřeně zdůvodněna, lze považovat za diskutabilní

(jedná se zejména o kartogramy znázorňující změny v intenzitě určitého jevu, např. na s. 41

či 57, v nichž by bylo možná vhodnější s ohledem na zažité vnímání barev snížení

znázorňovat modře a nárůst červeně), nemám k formální stránce práce vážnější výhrady.

Po obsahové stránce lze práci považovat za zdařilou, odpovídající nárokům kladeným

na diplomové práce. Přestože již byla problematice reliktní česko-německé etnické hranice

v odborné literatuře věnována určitá pozornost, lze zvolené téma považovat za stále aktuální.

Zejména lze ocenit snahu autora uchopit problematiku studia zmiňované hranice jako

přechodové zóny namísto ostrého předělu v území, jak bývá někdy pojímána. V úvodu je

zdůvodněn výběr tématu a jasně stanoveny cíle práce. Neřekl bych však, že by se etnickým,

resp. socio-kulturním charakteristikám tzv. dosidlovaného pohraničí a jeho odlišnostem

od vnitrozemí doposud nevěnovala pozornost. Odkázat lze nejen na některé geografické

práce, ale také díla z oborů historiografie a etnologie. V úvodu též postrádám stručnou

charakteristiku obsahu jednotlivých kapitol.

Práce má tři hlavní části, z nichž první diskutuje vybrané klíčové pojmy (hranice,

národ, národnost, etnikum, etnicita), druhá se zabývá vývojem etnické hranice na základě

analýzy statistických dat a třetí se věnuje průběhu etnické hranice ve vybraných zájmových

oblastech. Proti tomuto členění nemám výhrad, za nadbytečnou však lze považovat poslední

kapitolu první části týkající se vývoje osídlení v českých zemích. Tato kapitola nejen,

že nepomáhá časovému vymezení studované problematiky, ale též vývoj osídlení českých

zemí v období před druhou světovou válkou neúměrně zjednodušuje. Například výsledné

prostorové rozšíření českých Němců je zde nepřesně interpretováno pouze jako důsledek

předcházejících kolonizačních procesů, přičemž se opomíjí pozdější rozšiřování německého

jazykového území do vnitrozemí v období novověku. Určité připomínky lze též mít k výběru

zájmových území ve třetí části práce. Každé ze zvolených území jistě představuje odlišný typ

regionu, zároveň se však ve všech případech jedná o oblasti ležící při české státní hranici.

Postrádám srovnání se zájmovým územím ležícím v oblasti minulého výrazného rozšíření

německy mluvícího obyvatelstva do vnitrozemí, např. v severozápadních Čechách.

I přes výše uvedené výhrady se však domnívám, že Matěj Podhola postupoval

při zpracování diplomové práce svědomitě. Práci proto doporučuji k obhajobě. Závěrem

prosím o reakci na následující otázky:

1) Na počátku třetí části práce zmiňujete, že každé ze studovaných zájmových území

představuje odlišný typ regionu. Jaké důvody Vás však vedly k vymezení právě těchto

oblastí?

2) V úvodu práce si mimo jiných kladete otázku, zda Češi a Němci žili v území spíše „spolu“

nebo „vedle sebe“. Domníváte se, že Vámi zvolený postup výzkumu Vám umožnil tuto

otázku dostatečně zodpovědět? V případě, že ne, jakým způsobem by bylo vhodné Váš

výzkum dále rozšířit, doplnit?

3) Ve své práci docházíte k poznatku, že z Vámi sledovaných území byla nejvíce etnicky

smíšenou oblast Znojemska. Přesto právě zde získaly ve srovnání s dalšími územími

ve volbách v roce 1929 značnou podporu německé nacionální strany. Mohl byste se pokusit

o bližší objasnění příčin tohoto jevu?

V Praze 15. 9. 2010 RNDr. Zdeněk Kučera, Ph.D.